Exceptio-
nes Pontifi-
ciorum.

XVIII. 124.

et fiducia, adeo ut nemo possit invocare eum, in quem non collocat cordis sui fiduciam, *ὡς ἐπικαλέσασθαι*, inquit, *εἰς ὃν οὐκ ἐπέτρυνον*; Quodsi ergo Pontificii obtinere volunt, sanctos esse religiose invocandos, concedant necesse est, in ipsos etiam esse credendum et fiduciam cordis collocandam. 3. *Apostolum ibi agere de invocatione, qua aliquis invocatur ut Deus et primus auctor bonorum, praecedit enim: Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvus erit*, Bellarminus de beat. sanctor. cap. 20. resp. ad 1. Respondemus: concedimus, (apostolum loqui de invocatione Dei religiosa, et ex eo inferimus, cultum religiosae invocationis nemini posse vel debere deferri nisi illi, in quem etiam cordis fiducia collocari potest, ut indivulsa connexio fiducia et invocationis ostendit. Quod Bellarminus tacite praesupponit, *posse sanctos religiose invocari, licet non invocentur ut dii et primi auctores bonorum*, in eo petit principium, quia jam ante ostendimus, nemini religiosae adorationis cultum esse deferendum, nisi qui sit primus auctor bonorum. Vidit hanc textus apostolici evidentiam et immediatam fiducia ac religiosae invocationis connexionem Bellarminus, ideo concedit *suo modo in sanctos esse credendum et in eis ut patronis sperandum*, qua de re quid statuendum sit, expositum fuit superius quaestione 6.

400. 7. *Quis sancti non recipiunt honorem religiosae invocationis sibi delatum, sed eundem potius repudiant*, ubi sic concludimus. Quem honorem sancti ductum verbi coelestis secuti nequaquam recipiunt, sed eundem potius repudiant, is non est sanctis deferendus. Sed honorem religiosae invocationis sancti ductum verbi coelestis secuti repudiant. Ergo honor religiosae invocationis non est ipsis deferendus. Major est manifestae veritatis. XVIII. 125. Ecce enim ejusmodi honorem velimus sanctis deferre, quem illi non ex ficta quadam humilitate, sed juxta normam verbi coelestis a sese remonent? Minor probatur 1. *exemplis sanctorum viventium*. Non est dubium, sanctos defunctos eodem modo erga Deum esse affectos, quo fuere in terris adhuc viventes. Jam vero sancti in terris adhuc viventes ex serio et sincero reverentiae erga Deum affectu honores divinos sibi oblatos repudiarunt, ne divinam majestatem offenderent honorem sibi minime debitum acceptando. Actor. 10, v. 25. cum Cornelius centurio coram Petro apostolo procideret ipsumque adoraret, apostolus hunc honorem admittere noluit, sed hominem erigens dixit: *Surge, et ego ipse homo sum*, id est cum homo sim, divinos honores mihi deberi minime agnosco. Actor. 14, v. 15. cum Paulus et Barnabas intelligerent, sacerdotes Lycaonios sacrificium sibi parare, concisissis tunicis exsiluerunt in turbas clamantes et dicentes: *Viri quid haec facitis? et nos mortales sumus similiter affecti homines, ὁμοιωθεῖς ὑμῖν ἄνθρωποι*, annuntiantes vobis, ab his vanis converti ad Deum viam, qui fecit coelum et terram, id est nulli hominum, sed soli Deo coeli terraeque creatori honor sacrificii et

religiosae invocationis est deferendus. Noverant enim, Herodi male cessisse, quod honores divinos sibi oblatos admisit, cum ipsi pro tribunali sedenti acclamaretur: *Vox Dei et non hominis* Act. 12, v. 22. 2. *Exemplo angelorum*. Non est dubium, sanctos defunctos beatis angelis in ecclesia triumphante conjunctos eodem modo esse affectos, quo sunt angeli. Jam vero angeli divinos honores sibi oblatos repudiant nec patiuntur ab hominibus se adorari, ut patet ex Apocal. 19, v. 10. etc. cap. 22, v. 8.

401. Excipit Bellarminus de beat. sanct. cap. 14. *1. Cornelium Actor. 10. vel aliquid divinum in Petro inesse putavisse et ideo jure correctum, vel pie quidem Petrum veneratum, sed Petrum ex modestia eum honorem, qui alioqui sibi debebatur, recusasse*. Respondemus: 1. has interpretationes non sunt subordinatae, sed oppositae. Si enim Cornelius divinum quid Petro inesse falso existimavit et ideo jure correctus est, non potuit Petrum pie venerari. 2. Si Cornelius merito fuit hoc nemine reprehensus, quod Petro aliquid divini inesse putaverit, utique etiam Pontificii eodem jure reprehendendi sunt, quod sanctis aliquid divini inesse statuant. Bellarminus lib. 3. de cult. sanctorum cap. 9. §. penult.: *Sanctos cum Christo regnantes certo scimus esse deos per participationem*. Ceterus in enchir. p. 390. dicit, *eos esse divinitate repletos*. 3. Cornelium putavisse aliquid divini Petro inesse tripliciter intelligi potest; vel quod judicaverit, Petrum esse naturam deum; vel quod judicaverit ipsum esse Dei legatum et divino in suo ministerio fungi officio, vel quod existimaverit, divinos honores ipsi deberi. Primum nullo modo verisimile est, noverat enim Cornelius, *unum esse naturam verum Deum*, et ab angelo didicerat, Petrum non esse deum, sed Dei ministrum et legatum v. 6. In secundo Cornelius non errasset ac proinde jure correctus non fuisset. Restat ergo tertium, quod Cornelius in eo erraverit, quod Petro ob divinum officium etiam divinos honores deberi judicabat. Jam vero id ipsum statuunt Pontificii de sanctis defunctis. Ergo eodem jure reprehendendi sunt. 4. Non modestiae duntaxat, multo minus fictae et hypocriticae humilitati tribuendum, quod Petrus divinum honorem sibi a Cornelio oblatum recipere noluit, sed etiam ac cum primis pietati, quod contra praescriptum verbi coelestis de solo Deo religiose colendo et invocando nihil quidquam agere vel admittere voluerit. 5. Si Cornelius civilem duntaxat et externum honorem, qualis honor et reverentia ministris ecclesiae, magistratui et personis in sublimitate constitutis debetur, Petro detulisset, apostolus eundem minime repudiasset. 6. Qualem honorem et cultum Cornelius apostolo deferre voluerit, manifeste colligitur ex verbis Petri: *Surge, et ipse homo sum*. Talem ergo honorem ipsi detulit, qui erat major humano, qui non conveniebat homini, et ob quem homini delatum jure fuit correctus. Atqui talis honor non est externa quaedam reverentia, sed honor divinus.

Except
nea Poi
fictorum
1. Con
Act. 10

XVIII. 1

7. Quia
sancti re-
pudiant
honorem
religiosae
invoca-
tionis.

Contra 402. 2. *Sacrificium esse cultum soli Deo debi-*
14. *tum, ideoque Paulus Act. 14. merito hunc honorem*
a se repulisse. Respondemus: 1. ut sacrificium, ita
 quoque honor religiosae invocationis soli Deo debetur, cum uterque sit cultus ad secundum decalogi praeceptum pertinens. 2. Invocatio et gratiarum actio religiosa in Scripturis vocatur *sacrificium inter-*
num ac spirituale Psalm. 50, v. 14. Psalm. 107, v. 22. Psalm. 141, v. 2. Hoseae 14, v. 3. Hebr. 5, v. 7. cap. 13, v. 15. 1. Petr. 2, v. 5. Apoc. 5, v. 8. cap. 8, v. 3. etc. Quodsi ergo actus sacrificii corporalis et externi soli Deo debetur, utique etiam actus sacrificii spiritualis et interni, unde Augustinus lib. 10. de civit. Dei cap. 19. pari in censu habet religiosam invocationem et sacrificium. *Sicut, in-*
quit, orantes atque laudantes ad eum dirigimus significantes voces, cui res ipsas, quas significamus, offerimus; ita sacrificantes non alteri sacrificium offerendum esse noverimus quam illi, cujus in cordibus nostris invisibile sacrificium ipsi esse debemus. 3. Eadem est ratio voti et sacrificii, ut constat. Jam vero Pontificii vovent sanctis, ergo deferunt sanctis honorem, qui sacrificio equiparatur. 4. *Omnes actus adorationis exteriores communes sunt omni adorationi, id est laetitia, dulcia et cultus civilis, excepto sacrificio et quas ad illud referuntur altaribus, templis et sacerdotibus, voluit enim Deus hunc cultum sacrificii sibi soli exhiberi,* scribit Bellarminus de beat. sanct. cap. 12. §. 8. Subsumo: Pontificii erigunt sanctis templa et altaria, ut postea demonstrabimus. Ergo tribuunt sanctis tales adorationis actus, quos Deus sibi soli exhiberi voluit. 5. Ubi specierum est eadem ratio, ibi ab una specie recte progredior ad aliam, sacrificii et religiosae adorationis est eadem ratio, cum uterque sit cultus divinus. Ergo ab una hujus cultus specie ad aliam recte progredior, proinde cum Paulus unam religiosi cultus speciem repudiaverit, merito concluditur, quod alteram etiam speciem, religiosam scilicet invocationem, et Paulus et omnes sancti repudient.

Contra 403. 3. *Vel Johannes putavit, eum, qui sibi ap-*
19. *paruerat, esse Deum aut angelum. Si Deum,*
22. *merito reprehensus est; si angelum et tamen adoravit, cur nos reprehendimur, qui facimus, quod Johannes fecit?* Respondemus: 1. Angelus non nudis duntaxat verbis repulit Johannem adorationis cultum sibi deferentem, sed etiam duo efficacia addidit argumenta: *Vide, ne feceris, conseruus tuus ego sum, Deum adora.* 2. Pontificii ergo non debent sequi Johannem errantem, sed angelum hunc Johannis errorem corrigentem. 3. Argumenta angeli ostendunt, ipsum penitus omnem divinum honorem a se remotum velle, proinde non habet locum distinctio, quod Johannes exhiberit angelo *latriam*, cum exhibere tantum debuisset *dulciam*, uterque enim est religiosus et divinus cultus, utrumque a se repudiat angelus. 4. Si aliquo modo concessum est religiose colere et adorare angelos, nulla erit in argumento angeli consequentia. Qui non est Deus, non est religiose colendus, vel illi soli debetur

religiosae adorationis cultus, qui est verus Deus. Ergo non sum Deus, sed tuus conseruus. Ergo non sum religiosae adorationis cultu honorandus. Potuisset enim Johannes obvertere, quamvis Deus non sis, tamen es Dei angelus, ac proinde religiosae adorationis cultu minore scilicet et inferiore adorandus. 5. Si angelos religiose colere et adorare licet, consequens fuerit, servos posse conseruos suos religiose colere, ratio connexionis est, quia angeli sunt conservi. Consequens est absurdum, quia religiosa invocatio non nisi ab inferiore superiori deferretur. Ergo et antecedens. Vidit Bellarminus has difficultates, ideo aliter excipit.

404. 4. *Johannem ideo fuisse reprehensum, quia forte angelus sic apparuit, ut potuerit existimari Christus, dixerat enim cap. 1: Ego sum primus et novissimus, itaque poterat existimari Christus, cujus personam gerebat, nisi ipse explicuisset, se non esse Christum, et ideo corrigendus fuit adorator non propter errorem adorationis, sed propter errorem personae.* Respondemus: 1. Si Johannes erravit in persona, utique erravit in adorationis objecto. Si erravit in adorationis objecto, ergo error est angelos adorare, nam propterea ab angelo fuit correctus, quod divinum adorationis honorem voluit deferre ei, qui non erat Christus sive verus Deus. 2. Johannes non ideo duntaxat reprehenditur, quod erraverit in persona, sed etiam quod erraverit in adoratione. *Vide, ne feceris,* inquit angelus. Quid vero illud erat? *Cecidi,* inquit, *ante pedes ejus, ut eum adorarem.* In ipsa igitur adoratione erravit, quod scilicet honorem adorationis deferre voluerit secum loquenti angelo. 3. Inanis est suspicio, quod angelus sic apparuerit, ut potuerit existimari Christus, unde particulam dubitandi *forte* Bellarminus addit. 4. Alius est, qui cap. 1. ad Johannem dicit: *Ego sum primus et novissimus,* videlicet ipse Christus; alius vero, qui cap. 19. et 22. prohibet se adorari, videlicet angelus aliquis creatus. Bellarminus statuens, angelum creatum in persona Christi dixisse: *Ego sum primus et novissimus,* Photinianis arma suppeditat, quibus contra nos pugnent. Ipsi enim arcte tenent hanc hypothesin, quod angelis utpote Dei legatis nomen, attributa, opera divina in Scripturis tribuantur. 5. Apocal. 22, v. 6. diserte distinguitur inter duas illas personas cum Johanne colloctas. *Et dicit mihi: Haec verba fidelissima sunt et vera. Et Dominus Deus sanctorum prophetarum misit angelum suum ostendere servis suis, quas oportet fieri cito.* v. 8. *Cecidi, ut adorarem ante pedes angeli, qui mihi haec ostendebat,* ubi in Graeco est idem verbum *θεωνώειν*, quod habetur v. 6. Recte igitur facit Bellarminus, quod huic etiam exceptioni non multum tribuit, addens

405. 5. *Johannem recte voluisse angelo cultum debitum exhibere, sicut meminerat, fecisse majores suos, tamen angelum prohibuisse ob reverentiam humanitatis Christi. Nam ante Christi adventum angeli se ab hominibus adorari patiebantur, at posteaquam Deus homo factus est et omnes angeli*

hominem in Christo adorare coeperunt, noluerunt ipsi ab hominibus adorari et praecipue ab apostolis aliisque summis viris, nec tamen sequitur, nos male facere, si angelos adoremus. Nam et nos recte illos adoramus et ipsi recte adorari recusant. Itaque Johannes ipse cum c. 19. semel audivisset, vide ne feceris, tamen c. 22. iterum voluit eundem angelum adorare, intelligebat enim, et se recte facere adorando, et angelum recte facere recusando. Respondemus: 1. haec exceptio pugnat cum priore. Si enim Johannes recte fecit adorando angelum, ergo non erravit in adorationis objecto. 2. Si Johannes recte fecit adorando angelum, recte fecit tribuendo illi cultum latriae. Connexio probatur, quia ex hypothesi Bellarminus existimabat, eum, qui secum tunc loquebatur, esse Christum, jam vero Christo debetur cultus latriae. At consequens est absurdum, quia idololatricum, cum ipsimet Pontificii concedant, *angelis non deberi latriam, sed dulia.* 3. Si Johannes recte fecit angelum adorando, minus recte fecit angelus adorationem illam prohibendo. Quorsum enim prohiberetur Johannes a cultu Deo grato et accepto? 4. Angelus non tantum dicitur causa vel ex modestia et reverentia erga Christi humanitatem prohibet sui adorationem, sed maxime serio et ex subjectione Deo debita, quia addit prohibitioni suae argumenta. 5. Majores Johannis, Abrahamum scilicet ac Lothum, angelos religiose adorasse, nunquam probare poterit Bellarminus, vel enim externam tantum reverentiam, non autem religiosum cultum angelis sibi apparentibus obtulere, vel is, qui ipsis apparuit, non fuit creatus aliquis angelus, sed angelorum omnium dominus, Dei scilicet Filius, quod ex cujusque loci circumstantiis petendum. 6. Illum cultum angelus a se removet, qui non debetur conservis, sed soli Deo; ut patet ex responsione angeli. Jam vero cultus ille soli Deo debitus ex hypothesi Pontificiorum non est dulia, sed latria. Ergo Johannes non duliae, sed latriae cultum voluit angelo exhibere, et per consequens, Johannes non recte fecit angelum adorando. 7. Si cultus duliae angelis debitus distinctus est a latria Christo secundum divinam naturam debita et ab hyperdulia Christo secundum humanam naturam debita, consequens est, per cultum duliae angelis delatum nihil quidquam derogari cultui latriae et hyperduliae Christo debita, et per consequens non potest dici, quod ob reverentiam erga Christi humanitatem angeli cultum adorationis sive duliae repudient. Sed prius asserunt Pontificii, ut constat. Ergo. 8. Si angeli nolunt adorari, ab eorum adoratione merito abstinemus. Aut enim haec ipsorum voluntas adorationem sui repudians conformis est divinae voluntati, aut ab ea discrepans. Posterius dici nequit, quia Bellarminus dicit, *ipsos recte facere, dum recusant adorari.* Manet ergo prius, ex quo consequens est, divinae voluntati conformem se praestare eum, qui angelos non adorat. 9. Blasius de Viegas in comm. Apocal. p. 790. repudiat hanc rationem a Bellarmino allatam. Quidam

(inquit) existimant, ob mysterii incarnationis reverentiam angelum ejusmodi adorationem repulsi; quidam rationem ducunt ex virginitate, in qua angelus iste Johannem non hominem sed angelum multo se nobiliorem agnoscebat; quidam rationem depromunt ex sacerdotio. Cum enim Johannes sacerdos et pontifex esset novae legis gratiae potestatem habens duplicem altissimam, videlicet remittendi peccata et consecrandi corpus Christi, quam ob causam omnibus angelis etiam supremis longe praestabat, merito iste angelus eum sibi ad pedes accedentem ferre non potuit etc. Postea addit suam *ἐπιχρισίαν*: Recte quidem et ingeniose haec omnia dicuntur, sed tamen ad contextum minus accommodata. Itaque nullam superiorum expositionum litteralem germanam esse arbitramur, idque meo iudicio evidenter ostenditur ex ipsimet verbis angeli, *vide ne feceris, conservus tuus sum.* Tandem subjicit, *germanam rationem, cur angelus non fuerit passus Johannem primum ad suos provolutum pedes jacere, fuisse eam, quoniam reveritus fuerit in Johanne spiritum prophetiae, siquidem additur, testimonium enim Jesu est spiritus prophetiae.* 10. Sed et haec ratio, quam Viegas profert, eodem laborat vitio. Quare enim angelus a Johanne noluit adorari, ejus rei causas exposuit ipse sufficientissimas, *vide ne feceris, conservus tuus ego sum, Deum adora.* Verba illa, *testimonium enim Jesu est spiritus prophetiae*, proprie non continent *αιτιολογίαν* prohibitionis, sed periphrasin prophetarum, quorum conservum sese angelus erat professus, quod scilicet habeant testimonium Jesu, id est mandatum testificandi, Jesum esse unicum salvatorem. Quidam ea sic exponunt, quod in his verbis declaretur, quinam illi sint, qui testimonium Jesu habent, videlicet illi, qui a Deo acceperunt donum prophetandi, hoc est de mysteriis regni coelestis disserendi. Possunt etiam non incommode haec verba eo accipi sensu, quod ad Jesum tanquam ad ultimum et certissimum scopum omnes prophetiae referantur. 11. Pontificiorum opinio, quod *ob reverentiam humanitatis Christi angelus se adorari prohibuerit*, Photinianorum opinioni perquam affinis est, sic enim scribit Schmaltzius in refutat. eorum, quae examini centum errorum objecerat Smiglecius p. 48: *Angelus satis indicat, antea id fieri quidem potuisse, vel etiam factum esse (quod angeli fuerint adorati), at nunc postquam in unam familiam cooptati sunt angeli et homines fideles et uni Domino serviunt, id fieri non debere. Est enim inter cultum angelorum et aliarum rerum, quarum cultus idololatriam constituit, hoc discrimen, quod alias omnes personae coli non debeant, quia nec imperium divinum habeant, nec praeceptum sit, ut colantur; angeli vero coli non debent, quia etiamsi divinum quoddam imperium habeant, tamen totum illud Christi imperio subjectum est et aliquid Christo exaltato illis accidit, quod non permittit, ut colantur, nempe subjectio illorum una cum fidelibus ipsi Christo, qui fidelium servator est.* p. 53: *Deus olim permisit, ut angeli adora-*

XVIII. 128.

XVIII.

rentur. Et hoc ipsum, quod angelus Johannem ut se adoraret prohibuit, tacite innuere videtur, fieri id potuisse, nisi aliud quid novum tunc intercessisset, quod scilicet angelus iste conservus factus sit Johannis, qualis antea non fuerat tempore aliorum cultorum Dei sub veteri testamento. Sic ergo tam Pontificii, quam Photiniani statuunt, licuisse sub veteri testamento angelos adorare. Causam, quare angeli recusent adorari, Pontificii referunt ad Filii Dei incarnationem, Photiniani ad Christi exaltationem, cum rectius referatur ad divinas legis prohibitionem: Non habebis deos alienos coram me, ad quam ipse angelus hoc loco nos remittit: Vide ne feceris, conservus tuus sum, Deum adora. 12. Coronidis loco notari potest illud, quod Costerus in explicatione hujus argumenti Johannem Evangelistam cum Johanne Baptista inscite confundat. Angelus (inquit part. 2. concion. p. 70.) a Johanne Baptista non sustinuit adorari suspiciens in eo culmen apostolicum et angelicam puritatem.

406. 8. Quia sancti non sunt in honore praeferendi electis angelis, quos religiose invocare non licet, ubi sic concludimus: Quem honorem beatis angelis deferre non debemus, is etiam sanctis defunctis non est tribuendus: Epiphanius haeres. 79. contra Collyrid.: Si Deus angelos adorari non vult, quanto minus eam, quae genita est ab Anna (Mariam). Jam vero honorem religiosae invocationis sanctis angelis deferre non debemus. Ergo nec sanctis defunctis. Majorem Pontificii concedunt, nisi quod existiment, Mariae deberi cultum hyperdulas, cum angelis dulas tantum honor debeatur. Confirmatur vero majoris connexio ex eo, quod angeli nobis adsint; quod in manibus nos gerant, quod castra circa nos metentur etc. Quodsi ergo illos religiose invocare non licet, quanto minus sanctos, qui in coelo sunt et res nostras in particulari ignorant. Quae est ratio de angelis, inquit Eccius in enchiridio cap. 15. eadem est de sanctis, qui in regno coelorum ipsis sunt aequales. Minorem probamus 1. quia religiosa angelorum invocatio est cultus ἄγαθος, destituitur enim mandato divino, exauditionis promisso et probatis piorum exemplis. 3. Quia angeli destituuntur attributis, quae in religiosae adorationis objecto requiruntur, neque enim sunt omniscii Marc. 13, v. 32. neque sunt omnipotentes, sed tantum potentes Psal. 103, v. 20. neque sunt omnipraesentes, sed e coelo ad nos descendunt et ascendant, neque sunt auctores beneficiorum spiritualium et coelestium, neque in ipsos cordis nostri fiducia collocari potest etc. 4. Quia ipsimet angeli cultum adorationis sibi delatum repudiant, ut probavimus ex Apoc. 19, v. 10. et cap. 22,

Gerhardi loci. VIII

v. 8. 5. Quia cultus angelorum ab ethnicis introductus est. Plato constituebat daemones, quos vocabat ipse, nos angelos, mediatores inter Deum et homines, ut apparet ex ipsius verbis in Symposio, ubi Diotima instituit Socratem. Daemonum, inquit, natura intermedia est inter deum et mortalem. Interpretis autem et portitoris munere funguntur, ut humana ad deos, divina ad homines transmittant, horum preces et sacrificia, illorum mandata et remunerationes ac praemia referant ad homines. Idem docent Porphyrius lib. 2. de abstinentia ab animalibus et Appulejus libr. de dogmatibus Platonis et deo Socratis. Quam Platoniorum opinionem multis refellit Augustinus lib. 9. et 10. de civ. Dei et confess. lib. 10. cap. 42. 6. Quia cultus angelorum ab haereticis propugnatus, ab antiquissimis vero ecclesiae primitivae doctoribus est repudiatus, ut postea demonstrabitur.

407. Excipit Bellarminus de sanct. beat. cap. 20. resp. ad 2. arg. apostolum Col. 2. damnare haeresin Simonis Magi, qui Platonicos secutus docuit, quosdam angelos adorandos quasi minores deos, qui et mundum fabricarunt et per prophetas locuti sunt, nec posse ullum placare summum deum, qui invisibilis est, nisi per hos angelos. Respondemus: 1. religiosum angelorum cultum apostolus refert inter ἐθελοθρησκείας, ut patet ex textu. Jam vero cultus ille, quem Pontificii angelis deferunt, est ἐθελδοθρησκεία, destituitur enim divino mandato et praescripto. 2. Concedit Bellarminus, damnari ab apostolo illam angelorum venerationem, quae est Deo propria. Atqui honor religiosae invocationis est veneratio Deo propria. Ergo. 3. Platonicus et eos secuti haeretici non coluerunt angelos loco Dei summi, sed velut minores quosdam deos, per quos summus Deus sit placandus. Idem faciunt Pontificii, quia angelos et sanctos invocant ut mediatores et intercessores. Ergo ad ipsos quoque apostolica praemonitio pertinet. Chrysostomus in comm. h. l.: Sunt nonnulli, qui dicunt, non oportere per Christum reconciliari et ad Patrem accedere, sed per angelos. Propterea (Paulus) sursum ac deorsum, quae de Christo sunt, versat. Eodem modo exponunt Oecumenius et Theophylactus. Jam vero constat, Pontificios itidem docere, quod ad Deum per angelos et sanctos tanquam mediatores accedendum sit. Ergo hactenus et hoc respectu cum illis, quos refellit apostolus, consentiunt. 4. Non est verisimile neque ex Epiphanio, Theodoro et aliis hanc haeresin describentibus colligi potest, quod haeretici illi disertis et exsertis verbis Christum plane repudiaverint, quia alias non amplius fuissent Christiani, sed voluerunt Christo mediatori alios adjungere mediatores, sanctos scilicet angelos, quo nomine etiam ab apostolo reprehenduntur. Idem faciunt Pontificii. Ergo et hos apostolus perstringere merito censetur. 5. Concedimus, Pontificios in eo non tueri

Exceptio Pontificiorum contra Coloss. 2.

XVIII. 131.

num more Platonicorum angelis ascribant; tamen quod haeretici ex falsa ista opinione, ut consequens aliquod inferebant, cum ipsis commune habent. Ut enim illi angelos ideo colebant, quia per eos sese creatos et salvandos falso sibi persuadebant; sic Pontificii angelos religiose colunt et invocant, eo quod per angelos multa beneficia sibi conferri statuunt. Ac velut Simoniani aras et oratoria in honorem angelorum exstruebant, ut ex synodo Laodicensi Theodoretus in comm. h. l. annotat; ita quoque Pontificii in honorem angelorum et sanctorum templa et aras exstruunt.

9. Quia sunt creaturae.

408. 9. *Quia sunt creaturae*, ubi sic concludimus: Nulla creatura est religioso adorationis cultu honoranda, (nisi sit hypostaticè Deo unita). Sancti defuncti sunt creaturae. Ergo. Major probatur, quia Paulus idololatriae eos accusat, qui *servierunt creaturae παρὰ τὸν κτίσταια, praeter creatorem vel una cum creatore, qui ignorantes Deum servierunt illis, qui natura non sunt dii*, Gal. 4, v. 8. Rom. 1, v. 25. ac pii veteres contra Nestorianos, Arianos et Photinianos perpetuo urgent hoc argumentum. Si Christus tantum creatura est, non potest nec debet religiose invocari. Inde Nicena synodus act. 7. epistola ad Constantinum et Irenem anathematizat Nestorii idololatriam in homine, hoc est idololatriae eum propterea accusat, quod Christum Mariae filium divino cultu venerabatur, quem merum ac nudum hominem esse credebat. Idem Nestorius a Cyrillo in lib. de rect. fide ad Regin. *anthropolatriae* accusatur et a Justiniano constit. 5. C. de sum. Trinit. et fide cath. § haec igitur etc. et Const. 6. cum Salvatore § his ita etc. tit. eod. *anthropolatria* vocatur. Athanasius orat. 5. contra Arian. disputat, Arianos esse idololatrias, propterea quod Christum, quem negabant esse verum naturam Deum, adorandum esse docerent. *Non creaturam, inquit, adoramus. Absit. In ethnicos et Arianos ejusmodi delirium competit, sed Dominum rerum creaturam, incarnatum Dei verbum adoramus.* Et postea: *Cognoscant, nos qui Dominum in carne adoramus, non creaturam adorare, sed creatorem corpore creato indutum.* Confer eundem Athanasium orat. 1. contra Arian. Cyrillum de recta fid. ad Theodosium, Nysenum orat. in laudem Basilii.

4. Conditionem verae et Deo gratiae invocationis non permittit, ut sancti invocentur. 1. quia Sanctorum invocatio deestitatur divino mandato.

409. 4. Ut *Dei Patris, Christi mediatoris* et ipsorummet *sanctorum*, ita quoque verae et Deo gratiae *invocationis* conditio non permittit, defunctos sanctos invocari, id quod sequentibus argumentis demonstramus. 1. Vera et Deo grata invocatio debet habere Dei mandatum in Scripturis propositum. Invocatio sanctorum non habet Dei mandatum. Ergo non potest esse vera et Deo grata invocatio. Major probatur 1. quia invocatio est praecipua pars cultus Deo debiti. Jam vero Scriptura est unica regula et norma divini cultus, id quod ex Scripturae perfectione et fine alibi plenius probatur, hoc loco unicum illud urgemus argumentum: Quodcumque est unica et perfecta norma fidei et morum, illud etiam est unica et perfecta norma cultus divini. Ratio

connexionis est, quia cultus divinus ex fidei sinceritate et vitae integritate efflorescit. Jam vero Scriptura est unica et perfecta norma fidei et morum, Deut. 4, v. 2. cap. 12, v. 32. Psalm. 19, v. 8. XVII. 132. Joh. 5, v. 39. cap. 20, v. 31. 2. Timoth. 3, v. 16. Apocal. 22, v. 18. etc. Ergo etiam est unica norma divini cultus. 2. Quia invocatio destituta Dei mandato est *ἔθελοθρησκεία*, ut constat. Jam vero *ἔθελοθρησκεία* Deo non probantur, Deut. 12, v. 8. Numer. 15, v. 39. 40. Esa. 1, v. 12. cap. 29, v. 13. Ezech. 20, v. 19. Jer. 7, v. 31. Zach. 7, v. 5. Amos. 5, v. 25. Matth. 15, v. 9. Coloss. 2, v. 20 etc. 3. Quia invocatio Deo grata debet proficisci ex fide, ut constat ex dictis, quae fidem et invocationem arctissime conjungunt, enumeratis superius Matth. 21, v. 22. Marc. 11, v. 24. Rom. 10, v. 14. Jac. 1, v. 5. Quibus etiam haec adde, Rom. 5, v. 2: *Per Christum habemus accessum fide in gratiam istam.* Rom. 14, v. 23: *Quidquid non est ex fide, peccatum est.* Eph. 3, v. 12: *In Christo habemus fiduciam et accessum in confidentia per fidem ejus.* Hebr. 4, v. 16: *Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae.* Heb. 11, v. 6: *Sine fide impossibile est Deo placere, credere enim oportet accedentem ad Deum.* Vera ergo fides est verae invocationis mater. Jam vero invocatio destituta Dei verbo et mandato non potest proficisci ex fide, quia inter fidem et verbum est perpetua relatio, Joh. 17, v. 20. Rom. 10, v. 17. unde evangelium vocatur *verbum fidei* Rom. 10, v. 8. *praedicatio fidei* Galat. 3, v. 2. etc. 4. Quia invocatio destituta Dei verbo et mandato in gentilibus et superstitionis expresse improbat. Deut. 17, v. 3. de idololatricis gentibus dicit Dominus *adorant ἱδὴ ἄνθρωποι, quod sive de quo non praecepi*, 2. Reg. 17, v. 33. de Samaritanis dicitur, ipsos propterea fuisse a Deo rejectos, quod *cum Dominum timerent* (juxta patefactionem verbi coelestis colere vellent), *nihil tamen minus etiam diis suis servierint juxta consuetudinem gentium.* Psalm. 106, v. 39: *Fornicati sunt in adinventionibus suis.* Joh. 4, v. 22. dicit Christus de Samaritanis: *Vos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod scimus*, id est non habetis Dei verbum, quod in hoc monte debeatis adorare, Israëlitae autem habent expressum verbum, quod Hierosolyma a Deo sit electa et destinata, ut sit locus divini cultus Deut. 12, v. 14. 1. Reg. 11, v. 32. Psalm. 76, v. 3. etc. vestra igitur invocatio non potest Deo probari. Et postea v. 23: *Veri adoratores in spiritu et veritate adorant*, ubi veritas inter cetera etiam significat veram veri Dei notitiam ex Dei verbo unice depromendam, Joh. 17, v. 17. illa vero destituntur, qui sine expresso Dei verbo invocationis aliquid objectum sibi ipsis eligunt. Rom. 1, v. 25. arguuntur gentiles, quod *servierint creaturae praeter creatorem* (ex proprio cordis arbitrio sine patefactionis divinae suffragio), quod non tantum creatorem, sed etiam creaturas *praeter creatorem* et una cum creatore coluerint atque adorarint. Ita namque usurpatur vocula *παρά* 1. Corinth. 3, v. 11. Gal. 1, v. 1. Nimirum vera invocatio, qua

ecclesia Deum suum invocat, a falsa gentilium invocatione, qua se creatorem coeli et terrae invocare asserunt, vel unice vel praecipue ea ratione distinguitur, quod ecclesia eum invocat modo eo, quo se in verbo suo patefecit, a quo invocationis modo cum gentiles aberrent, verum Deum vere invocare merito negantur. 5. Quia invocatio destituta Dei mandato non potest cor quietum reddere, semper enim dubitare cogimur, an coram Deo sit rata et grata, cum tamen proprietates verae invocationis sit cor quietum et pacatum reddere, Psalm. 56, v. 11: *In quacunque die invocavero te, ecce cognovi, quoniam Deus meus es.* Nec possumus esse certi de exauditione, si adoramus sine verbo et mandato, cum tamen verae invocationis proprietates sit de exauditione certum reddere invocantem, Psalm 138, v. 3: *In quacunque die invocavero te, exaudies me, multiplicabis in anima mea virtutem.* Minor propositio patet tum ex quorundam Pontificiorum confessione, quam inferius proponemus, tum ex consideratione illorum dictorum, quae pro stabilienda invocatione sanctorum ex Scripturis afferri consueverunt, quae in peregrinum detorqueri sensum, primo statim intuitu manifestum. Hoc in loco proponimus ingenuam confessionem Bellarmini libr. 1. de beat. sanctorum cap. 8. sub finem: *Sancti coeperunt in ecclesia coli non tam lege aliqua quam consuetudine.*

410. Excipit Bellarminus de beat. sanctorum c. 20. resp. ad 6. arg. 1: *Si hoc argumentum concluderet, efficeret etiam, sanctos non orare pro ecclesia nec in genere, nec in particulari, quod tamen apologia Augustanae confessionis aperte concedit.* Respondemus, cum Chemnicio. *Quia in Scriptura canonica nullum expressum et perspicuum testimonium habetur, quod probet, sanctos, qui ex hac vita discesserunt, pro ecclesia militante orare et intercedere, ideo nec illud pro necessario et indubitato fidei articulo urgeri ac defendi potest, interim verisimiliter id colligi potest ex eo, quod sancti scientiam in terris adhuc militantem subjectam esse cruci, pro qua ex caritate, quae in vita aeterna non excidit, solliciti esse et in genere pro ea intercedere, propterea haud absurde judicantur.* Maxima igitur est disparitas inter has quaestiones, an sancti in genere orent pro ecclesia et an sancti religiose sint invocandi. Prior destituitur quidem expressis Scripturae dictis, non tamen pugnat cum Scriptura, sed verisimiliter ex eadem colligi potest. Posterior est non solum *ἀγαπος*, sed etiam *ἀντίγαπος*. 2. *Nullum mandatum requiritur, quando ipsa necessitas nos impellit.* Respondemus: pericula ac mala cervicibus nostris imminencia orandi quidem necessitatem nobis imponunt, non autem sanctos invocandi necessitatem, sed confugiendi ad Deum Patrem nostrum benignissimum in nomine mediatoris Christi invocandum. *Abest secundi adjecti, adest tertii adjecti, et ab actu indeterminato ad objectum determinatum non potest legitime procedi.* Invocatio est necessaria, sed sanctorum invocatio non est ne-

cessaria, per Christum enim et propter Christum mediatorem patet nobis aditus ad Deum, qui et potest et vult nobis succurrere. Fortassis autem per illam necessitatem hoc intelligit Bellarminus (cum enim diserte non exposuerit, ideo divinatione opus erit), quod nos propter peccata indigni simus exauditione, beati autem in coelo suis meritis et intercessionibus nobis patrocinentur et causam nostram apud Deum agant. At Scriptura unicuique nobis ostendit mediatorem Christum Jesum, cujus merito et intercessionibus tutissime innitimur. Deus per Christum mediatorem invocatus ad nos exaudientes et juvandos paratissimus est, ergo cum fiducia ad thronum gratiae in Christo mediatore nobis promissae accedere possumus. Adde quod in cultu divino necessitas et mandatum sibi invicem subordinentur. Quia enim necessarium est, ut Deum colamus, interim tamen ex nostro ingenio modum et formam divini cultus petere non debemus, ideo etiam necessarium est mandatum ac norma divini cultus in verbo manifestata, qua destituti vel eam postponentes in idololatriam prolabantur. Quae contra majorem argumenti propositionem pro evertenda Scripturae perfectione et stabilienda traditionum ac verbi non scripti necessitate ab aliis Pontificiis afferuntur, suo loco, in articulo scilicet de Scriptura sacra, refelluntur. Pistorius in hodeg. p. 270. agnoscit, ad veram et Deo gratam invocationem requiri mandatum, unde Bellarmino contradicens asserit, *Deum mandasse, sanctos invocari.* Sed tale mandatum ex Scripturis nondum vidimus demonstratum.

411. 2. Vera et Deo grata invocatio debet habere promissionem exauditionis in Scripturis expressam. Invocatio sanctorum non habet promissionem exauditionis in Scripturis expressam. Ergo non est vera et Deo grata invocatio. Major probatur 1. ex omnibus Scripturae dictis, quae veram et Deo gratam invocationem exaudiri testantur, Psalm. 50, v. 15. Psalm. 91, v. 15. Psalm. 138, v. 3. Psalm. 145, v. 18. Joel. 2, v. 32. Matth. 7, v. 7. cap. 18, v. 19. Luc. 18, v. 7. Joh. 16, v. 23. 1. Joh. 5, v. 14. 15. etc. 2. Ex natura verae invocationis, ea enim est amicum cum Deo benignissimo Patre colloquium et *ἀνάσσις*, *adscensus, mentis in Deum, mentis ad Deum peregrinatio* Clemens Alex. orat. 1. contra gent. Cyprianus lib. 2. epist. 2. Damascenus lib. 3. orthod. fid. cap. 24. Jam vero fieri nequit, ut coelestis Pater illud colloquium non audiat. Vera invocatio oritur ex fide, ac fides est invocationis anima, Gregorius Nyssen. de orat. p. 7: *Oratio est conversatio sermocinatioque cum Deo eorumque, quae concupiscuntur, certa fides.* Jam vero fides est salutare organum, per quod omnis generis beneficia a Deo obtinemus. Vera invocatio oritur ex Spiritu et fit in Spiritu; jam vero fieri nequit, ut irritum ac frustraneum sit, quod a Spiritu s. proficiscitur. 3. Ex discrimine invocationis piae, Christianae et Deo gratae ab invocatione ethnica, superstitiosa, hypocritica, quod inter reliqua etiam in eo consistit,

XVIII. 133.

Excep-
tiones
Bellar-
mini.
1. sequi-
tur
etiam,
sanctos
non orare
pro ec-
clesia.
2. ipsam
necessi-
tatem
esse loco
mandati.

XVIII. 134.
2. Desti-
tuitur pro-
missione.

quod prior habet promissionem invocationis, qua posterior destituitur. 4. Ab exemplis eorum, quorum preces fuere exaudita. Ea namque exempla sunt velut quaedam sigilla, quibus promissio de exauditione in cordibus nostris obsignatur. Talium vero exemplorum in Scripturis sacris ubique plurima annotata exstant. Minor confirmatur 1. ex *Scripturae silentio*. Nusquam enim in tota Scriptura talis exstat promissio, quod illi, qui sanctos invocant, de exauditione debeant esse certi. Quod exaudiendi sint, qui Deum in Christi mediatoris nomine invocant, passim in Scripturis legimus, sed quod exaudiendi sint, qui sanctos invocant, nusquam legimus. 2. *Ex defectu mandati*. Ubi nullum mandatum, ibi quoque nulla promissio. Sed de invocandis sanctis nullum exstat mandatum, ut patet ex praecedenti argumento. 3. *A contrario*. Ut nulla habetur promissio de exauditione facta illis, qui invocant sanctos; ita quoque nulla comminatio, nullum exemplum poenae illis, qui sanctos non invocant, inflictae in sacris literis reperitur. Quid quod fatetur Salmeronius disp. 8. in 1. Timoth. 2. pag. 468. *Christum esse solum mediatorem, qui per se et semper exauditur; sanctos autem non semper exaudiri*. Quodsi ergo non semper exaudiuntur, utique nulla adest promissio exauditionis. Excipit Bellarminus dicto loco, *promissionem minime desiderari, cum innumerabilia signa et prodigia ad invocationem sanctorum facta satis testentur, Deum audire eos, qui sanctorum patrocinia ad impetrandum aliquid a Deo adhibent*. Respondemus: ex miraculis verbo destitutis non potest aliquis fidei articulus demonstrari nec de voluntate divina quidquam statui, Deuteronom. 13, v. 1. et sequentibus. Quaecumque ergo miracula ad invocationem sanctorum facta, illa vel confirmant doctrinam in prophetis et apostolicis scriptis traditam, vel aliam ab ea diversam. Si prius, preferenda sunt dicta prophetica et apostolica de sanctorum invocatione ex verbo Dei; si posterius, non debent attendi vel curari, qua de re in tractat. de eccles. §. 272. et sequentibus latissime fuit disputatum.

XVIII. 135. 412. 3. Vera invocatio debet habere probata piorum exempla. Invocatio sanctorum destituitur probatis exemplis. Ergo non potest esse vera et Deo grata invocatio. Major probatur, quia ut pii *habent eundem spiritum fidei*, 2. Corinth. 4, v. 13. ita quoque habent eundem spiritum precum, quia spiritus fidei est etiam *spiritus precum* Zach. 12, v. 10. unde *in uno spiritu* Deum invocare dicuntur Ephes. 2, v. 18. Sicut omnium piorum *unus Dominus, una fides* Ephes. 4, v. 5. ita quoque una invocatio. Adde quod probatorum exemplorum eadem sit ratio cum regula. Jam vero regula verae et Deo gratae invocationis continetur in Scripturis, ut vidimus. Ergo etiam exempla. Minoris veritas tamdiu stabit, donec contrarium ex Scripturis probetur. Wolffius in memorab. lect. centuria 16. pag. 13. ex Petermanno Eterlin auctore vetustissimi chronici Helvetiorum refert, haberi in eo sic anno-

tatum, *mirum esse, non quemquam beatorum sanctorum per vitam suam invocasse alium aliquem sanctum praeter unum Deum suum creatorem et servatorem, et tamen nos ejus recordiae esse, ut Deum nostrum derelinquentes eos divos subinde imploremus*. Exstant in Scripturis plurima omnino invocationis exempla, in patriarchis, prophetis, apostolis et sanctis mulieribus praemonstrata, sed ne unicum quidem legitur, quod aliquis defunctum sanctum invocaverit. Excipit quidem Bellarminus dicto loco, *exempla plurima invocationis sanctorum suppetere in utroque Testamento*, sed quid de illis statuendum sit, postea apparebit, hoc loco notamus illud, quod Bellarminus sibi ipsi contradicat, nam praecedenti cap. 19. §. 2. scribit: *Ante Christi adventum sancti, qui moriebantur, non intrabant in coelum, nec Deum videbant, nec cognoscere poterant ordinarie preces supplicantium, ideo non fuit consuetum in V. T. ut diceretur, Sancte Abraham ora pro me, sed solum orabant homines ejus temporis Deum et allegabant merita sanctorum, qui jam obierant, ut illis eorum orationis adjuvarentur*. Atqui si in V. T. non fuit consuetum, ut diceretur, *Sancte Abraham ora pro me*, quomodo in utroque Testamento suppetunt plurima invocationis sanctorum exempla? Adde quod nec ex N. T. ullum ibidem afferat exemplum, quod sancti defuncti fuerint invocati, sed duntaxat illud colligit ex eo, quod *viventes a viventibus invocati fuerint*. Tandem igitur profert Bellarminus locum Jobi cap. 42, v. 8, in quo et *mandatum et promissionem et exemplum* haberi asserit. *Ite ad servum meum Job, ait Dominus ad amicos Jobi, en mandatum; et orabit pro vobis, en exemplum; et ego suscipiam faciem ejus, ut non imputetur vobis stultitia, en promissio*. Respondemus: argumentum hoc est a proposita quaestione alienum. Quaestio enim est de sanctis defunctis, argumentum in medium allatum agit de sancto adhuc vivente. Excipit Bellarminus, *sanctos nunc maxime vivere ea parte sui, qua preces audire et pro supplicibus interpellare Deum possint. Nec esse quoad exauditionem absentes, licet loco absentes videantur*. Respondemus: 1. sanctos vivere ratione animae et pro ecclesia in genere intercedere concedimus, ex eo tamen inferri nequit, quod religiose a nobis invocandi sint. 2. Esse eos a nobis absentes et *quoad locum et quoad exauditionem*, ac proinde etiam non esse religiose invocandos, ostendimus superius quaestione secunda. 3. Sanctos, qui ex hac vita discesserunt, recte vocari *defunctos*, Scripturae et patrum exemplo in statu quaestionis confirmavimus. 4. Ex eo, quod sancti a nobis absint, recte inferitur, quod non sint religiose invocandi (quia religiosa invocatio requirit praesentiam, imo omnipraesentiam ejus, qui invocatur). Sed ex praesentia sanctorum non propterea XVIII. 136. statim inferri potest religiosa eorum invocatio, quippe ad quam plura adhuc requiruntur. Angeli et sancti in his terris viventes nobis sunt praesentes, nec tamen religiose invocantur. Ex remotione unius cau-

sae vel requisiti necessarii recte proceditur ad remotionem effectus, sed ex positione unius causae vel requisiti necessarii non statim infertur positio effectus. 5. Quodsi ergo vel maxime probasset Bellarminus, sanctos nobis esse praesentes et preces nostras audire, nondum tamen evictum foret, sanctos esse religiose invocandos. 6. Neque id probari potest ex dicto Jobi, quia illud a quaestione est alienum, ut ostendimus. 7. Si propterea sancti invocari possunt ac debent, quia ea parte sui vivunt, quae preces audire possunt et quoad exauditionem nobis sunt praesentes, consequens fuerit, etiam V. T. sanctos invocari potuisse. Ratio connexionis est, quia ipsi non minus quam sancti N. T. vixerunt illa sui parte, qua preces audire potuerunt. Jam vero consequens negat ipse Bellarminus ergo nec antecedens ponere debuisset. Si obvertas, *diversitatem esse in eo, quod illi fuerint in limbo, discedis a causa adaequata*, quam Robertus Bellarminus assignavit, alia in ipsius locum substituta. Salmeronius disputatione 8. in 1. Tim. 2. p. 473. excipit, *etiam Abelem non habuisse ullum exemplum sacrificandi agnos et adipos eorum, qui tamen sacrificando fide placuit Deo, ut docet apostolus*. Respondemus, Abelem mandatum sacrificandi divinitus accepisse, ut in tract. de legib. cerem. §. 14. ostendimus; proferant ergo et ipsi mandatum de sanctorum invocatione, neque amplius urgebimus, ut probatum aliquod exemplum adducant.

413. 4. Vera et Deo grata invocatio congruere debet cum forma invocationis in Scriptura sacra et quidem in Oratione Dominica praescripta. Invocatio sanctorum non congruit cum forma invocationis in Scriptura praescripta. Ergo invocatio sanctorum non potest esse vera et Deo grata invocatio. Majoris partes duae sunt. Prior *generalis*, quod vera et Deo grata invocatio debeat congruere cum forma invocationis in Scriptura sacra expressa; posterior *specialis*, quod debeat congruere cum forma invocationis in Oratione Dominica a Christo praescripta. Prior probatur 1. *ex illis fundamentis*, quibus superius demonstravimus, invocationem Deo gratam debere niti mandato divino, promissione et probatis piorum exemplis in Scriptura traditis. 2. *Ex natura verae invocationis*. Illa enim est praecipua pars divini cultus, ergo soli Deo competit ejus normam ac formam praescribere. Deus enim de se ipso est solus idoneus testis ac de sui cultu est solus idoneus doctor. Est sapientia solius ecclesiae propria scire, quis sit invocandus et quomodo sit invocandus. Ergo ex verbo Dei id unice descendit. 3. *Ex fine divinae patefactionis*. Deus hoc fine normam et formam divinae invocationis cum omnibus necessariis partibus et requisitis in verbo suo praescripsit, ut eam in nostra invocatione unice ac praecise sequeremur. Posterior probatur 1. *ex causa efficiente hujus orationis*, quae est Christus ipsa *Dei sapientia* 1. Cor. 1, v. 24. qui *ex sinu Patris* mysteria regni coelestis nobis attulit Johan. 1, v. 18. qui solus cor Patris coelestis exactissime no-

vit. Tertullianus de oratione cap. 9: *Quid mirum? Deus solus docere potuit, ut se vellet orari. Ab ipso igitur ordinata religio orationis*. Cyprianus sermon. 6. in explic. orat. Dom.: *Qui fecit vivere, docuit et orare, benignitate scilicet, qua et cetera dare et conferre dignatus est, ut dum prece et oratione, quam Filius docuit, apud Patrem loquimur, facilius audiamur. Iam praedixerat, horam venire, quando veri adoratores adorent Patrem in XVIII. 137. Spiritu et veritate, et implevit, quod ante promiserat, ut qui Spiritum et veritatem de ejus sanctificatione percepimus, de traditione quoque ejus vere et spiritualiter adoraremus. Quae enim potest esse magis spiritualis oratio, quam quae a Christo nobis data est, a quo nobis et Spiritus sanctus missus est? Quae vera magis apud Deum precatio, quam quae a Filio, qui est veritas, de ore ejus prolata est? Ut aliter orare, quam docuit, non ignorantia sola sit, sed et culpa, quando ipse posuerit et dixerit, rejiciatis mandatum Dei, ut traditionem vestram statuatis. Oretis itaque fratres dilectissimi, sicut magister Deus docuit. Amica et familiaris oratio est, Deum de suo rogare, ad aures ejus ascendere Christi orationem. Agnoscat Pater Filii sui verba, cum preces facimus. Qui habitat intus in pectore, ipse sit et in voce. Et cum ipsum habeamus advocatum apud Patrem pro peccatis nostris, quando peccatores pro delictis nostris petimus, advocati nostri verba promamus. Nam cum dicat, quia quodcumque petieritis a Patre in nomine meo, dabit vobis, quanto efficacius impetramus, quod petimus in Christi nomine, si petimus ipsius oratione. Chrysostomus hom. 14. operis imperf. in Matth.: *Qui non sic orat, quemadmodum docuit Christus, nec est Christi discipulus, quia nec Pater libenter exaudit orationem, quam Filius non dictavit, cognoscit enim Pater Filii sui sensus et verba, nec suscepit, quae usurpatio humana excogitavit, sed quae sapientia Christi exposuit*. 2. *A materia*, quia haec oratio miranda et nervosa brevitate complectitur omnia, quae sunt in vera et Deo grata invocatione necessaria. Exprimit objectum, ad quod dirigenda invocatio, exprimit materiam sive bona a Deo petenda, exprimit fulcra, quibus nostra in precibus fides niti potest ac debet. Merito igitur pro norma et forma verae ac Deo gratae invocationis habetur. Petimus in Oratione Dominica 1. *vitae nostrae finem*, tum *principalem*, qui est gloria Dei, petitione prima; tum *subordinatum*, qui est nostra salus, petitione secunda. 2. *Quae ducunt ad utrumque illum finem*, videlicet 1. *acquisitionem mediocritatis*, tum *principalis*, quod est pietas, petitione tertia; tum *secundarii*, quod est sustentatio vitae, petitione quarta; 2. *remotionem impedimentorum*, videlicet peccatorum tum praeteritorum, petitione quinta, tum futurorum, petitione sexta; denique *liberationem ex omnibus adversis*, petitione septima, unde Tertullianus in lib. de orat. Dom. vocat eam *breviarium totius evangelii*. Augustinus epist. 121. cap. 12: *Si per omnia precationum sanctorum**

4. Non congruit cum forma invocationis a Christo praescripta.

verba discurras, nihil invenies, quod non ista Dominica contineat et concludat oratio. Item: *Quisquis in oratione id dicit, quod istis evangelicis precibus non continetur, vel carnaliter, vel illicite orat.* 3. *A fine.* Christus hoc fine formulam hujus orationis suis discipulis praescripsit, ut certum orandi modum haberent, id quod patet tum ex discipulorum petitione Luc. 11, v. 1: *Domine, doce nos orare, sicut et Johannes docuit suos discipulos;* tum ex Christi responsione ac jussione, Matth. 6, v. 9: *οὕτως προσεύχασθε ὑμεῖς*, ubi emphasis est in particula *ὑμεῖς*, per quam Christi discipuli ac homines vere pii opponuntur gentilibus βαττολογούσιν et hypocritis, quorum in praecedentibus versiculis facta erat mentio, voluit ergo Christus falsis orationum formulis hanc suam προσευχῆς formam opponere ac discipulos suos precantes ab ethnicis et hypocritis precalas suas sine mente et fructu demurmurantibus discernere, Luc. 11, v. 2: *Cum oratis, dicite, Pater noster.* Inde Tertullianus hanc orationis formulam a Christo praescriptam vocat *legem orandi*, in lib. de oratione cap. 9. Cyprianus d. l.: *Qui inter cetera salutaria sua monita et praecepta divina, quibus populo suo consulit ad salutem, orandi ipse formam dedit, ipse quid precaremur, monuit et instruxit.* Coelestinus dicit, *legem orandi esse legem credendi et legem agendi.*

XVIII. 138.

414. Minor propositio, quod sanctorum invocatio non congruat cum forma invocationis in Scripturis sacris et in Oratione Dominica expressa, probatur 1. *ex praeteritione.* Quod in fidei articulis non habetur in Scriptura expressum, illud pro rejecto ac repudiato a Scripturis dogmate merito censetur. Invocatio sanctorum in Oratione Dominica non habetur expressa. Ergo. 2. *A Patris appellatione.* Illum in precibus nostris invocamus, qui est Pater Domini nostri Jesu et propter illum ac in illo etiam noster Pater. Ita enim Christus non solum verbo, sed etiam exemplo nos docuit Joh. 12, v. 27. cap. 17, v. 1. Matth. 26, v. 39. etc. Atqui haec appellatio non convenit sanctis. 3. *A mediatoris denominatione.* Invocamus illum Patrem nostrum in nomine Christi mediatoris, in quo *dilecto etiam nos diligimur* et exaudimur, Ephes. 1, v. 6. Jam vero sancti non sunt unicus ille mediator. 4. *Ab objecti descriptione.* Illum in Oratione Dominica invocamus, qui *est in coelis*, id est qui est ubique praesens, ut Philippus Melancthon in locis recte exponit, qui ob divinam suam omnipotentiam et omnipraesentiam nos exaudire, ex omnibus malis eripere et quaevis necessaria nobis conferre potest. Jam vero sancti non sunt omnipotentes nec omnipraesentes. 5. *Ex eorum quae petimus enumeratione.* Illum solum invocamus ex Christi praescripto, a quo petimus, *ut regnum ipsius adveniat, ut nomen illius sanctificetur, fiat ejus voluntas, ut det nobis panem quotidianum, remittat nobis debita nostra, non inducat in tentationem, sed liberet nos a malo.* At a sanctis haec omnia in sensu complexo et universim sumpta petere non possumus, quod ne

ipsi quidem Pontificii saniores negare poterunt. 6. *Ex Orationis Dominicae conclusione.* Illum solum ex Christi mandato et praescripto invocamus, *cujus est regnum et potentia et gloria in secula seculorum*, Matth. 6, v. 13. Quamvis enim haec coronis in Latina versione non habeatur, nec exponatur ab Hieronymo et patribus Latinis in comm. h. l. unde Bellarminus libr. 2. de verbo Dei cap. 7. §. 9. *eam de textu esse negat, contra vero a Graecis additam asserit, cum Tertullianus, Cyprianus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus ejus nullam faciant mentionem, cumque Graeci in sua liturgia recitent quidem in illa verba, non tamen cum oratione Dominica continuent* (dicunt Graeci, *sacerdoti duntaxat licere illa verba proferre*, illis enim verbis respondere solet sacerdos in missa, quando populus dixit, *sed libera nos a malo*, referente Bened. Aria Montano h. l.); illis tamen nondum permoveri possumus, ut cum Bellarmino, Maldonato et aliis hanc clausulam pro peregrina et adjectitia habeamus, sed partem Scripturae canonicae eandem esse credimus, 1. quia in plerisque omnibus Graecorum exemplaribus est adjecta. Robertus Stephanus in vetustissimo codice Graeco eam reperit, qui extra unum fuit antiquissimus, Erasmus in omnibus Graecis exemplaribus eam reperiri asserit. 2. In Syriaca paraphrasi illa clausula itidem habetur. 3. Chrysostomus et ejus abbreviator Theophylactus eandem interpretantur. 4. Sunt verba Scripturae canonicae omni ex parte conformia, cum primis vero gratiarum actioni Davidicae 1. Paral. 29, v. 11: *Tibi Domine magnificentia*, Heb. תְּהִלָּתְךָ, *et potentia et gloria et victoria et honor, quia cuncta, quae in coelis et terra sunt, tua sunt, tuum est regnum et exaltatio super omnem principem.* 5. Paulus 2. Tim. 4, v. 18. repetens ultimam petitionem de liberatione a malo, clausulam illam *εὐλογιστῶν καὶ εὐχαριστῶν* addidit, *cui gloria in seculum.* 6. Joh. XVIII. 139. Ditenbergerus in glossis hujus loci fatetur, haec verba in Graecis exemplaribus haberi. Hactenus major propositio, sequitur minor. Jam vero haec clausula non potest referri ad sanctos, cum ubique in Scripturis ad solum Deum, nusquam vero ad creaturas referatur, Rom. 1, v. 25. cap. 9, v. 5: *ὁς ἐστὶν εὐλογητὸς εἰς τοὺς αἰῶνας.* cap. 11, v. 36: *Ipsi gloria in secula.* cap. 16, v. 27: *Soli sapienti Deo gloria in secula.* Confer Gal. 1, v. 5. Eph. 3, v. 21. Philip. 4, v. 20. 1. Tim. 1, v. 17. 2. Tim. 4, v. 18. Heb. 13, v. 21. etc. 1. Petr. 4, v. 11: *ᾧ ἐστὶν ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων.* cap. 5, v. 11: *αὐτῷ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας αἰώνων.* 2. Petr. 3, v. 18: *αὐτῷ ἡ δόξα καὶ ᾧ καὶ εἰς ἡμέραν αἰῶνος.* Jud. v. 25: *Soli sapienti Deo Salvatori nostro gloria et magnificentia, robur et potestas et nunc et in omnia secula.* Apoc. 1, v. 6: *Ipsi gloria et imperium in secula seculorum.* Apoc. 4, v. 11: *Dignus es Domine Deus noster accipere gloriam et honorem et virtutem, quia tu creasti omnia et propter voluntatem tuam sunt et creata sunt.* Apoc. 5, v. 13: *Sedenti*

in throno et Agno benedictio et honor et gloria et potestas in secula seculorum. Apocal. 19, v. 1: *Laus et gloria et virtus Deo nostro.* 7. *Ex particulae asseverandi amen adjectione.* Talis debet esse ex Christi praescripto nostra invocatio, ut ex vera et immota cordis fiducia adjicere possimus *amen*. Jam vero in sanctorum invocatione non possumus adjicere *amen*, h. e. fiet, quia destituimur promissione exauditionis. Ergo sanctorum invocatio non convenit cum forma invocationis a Christo in oratione Dominica praescripta.

415. Excipit Bellarminus de beat. sanct. cap. 20. resp. ad. 5. argum. 1: *Appellatio Patris non excludit Filium et Spiritum sanctum. Ergo etiam non excludit angelos et sanctos ab invocationis objecto.* Respondemus: 1. itane vero in Arianorum et Photinianorum castra Bellarminus descendet Filium et Spiritum in unam eandemque classem cum creaturis, angelis sc. et defunctis sanctis, compingens? 2. Est profecto inter Filium et Spiritum sanctum ac angelos et sanctos respectu objecti invocationis a Christo expressi ratio maxime dispar. Unus ille verus Deus ac Pater noster a nobis invocandus in verbo suo sese sic patefecit, quod sit Pater, Filius et Spiritus sanctus, sed quod angelos et sanctos etiam religiose invocare debeamus, de eo altum in Scripturis silentium. 3. Patris nomen in Scripturis accipitur dupliciter. Primo *οὐσιωδῶς* et *essentialiter*, ut est tribus deitatis personis, Patri, Filio et Spiritui sancto, ex aequo commune, hic enim est unus ille verus Deus, pater noster, jure creationis, redemptionis, regenerationis, sanctificationis, dilectionis et factae de aeterna hereditate promissionis. Secundo *ὑποστατικῶς* et *personaliter*, ut primae deitatis personae peculiariter tribuitur. In oratione Dominica nomen Patris accipitur in priore significatione, cum in invocatione non sint separandae deitatis personae. 4. Si vel maxime in posteriore significatione nomen Patris accipiatur, nondum tamen ab invocationis objecto per id excluduntur Filius et Spiritus sanctus, quia invocamus illum Patrem, qui ab aeterno genuit Filium sibi coaeternum et consubstantialem et a quo et Filio ab aeterno procedit Spiritus sanctus. Quisquis ergo Patrem invocatur, is etiam Filium invocatur, quia Pater et Filius unum sunt Joh. 10, v. 30. Pater est in Filio et Filius est in Patre Joh. 14, v. 10. *ut omnes honorare debeant Filium καὶ ὡς, sicut, Patrem* Joh. 5, v. 23. ita quoque omnes invocare debent Filium καὶ ὡς, sicut, Patrem. Qui vero Patrem et Filium invocatur, is etiam Spiritum sanctum invocatur, qui unius et ejusdem est cum Patre et Filio essentiae, potentiae, majestatis et gloriae. Sic ergo ex Christi praescripto in oratione Dominica invocamus Patrem Domini nostri Jesum, qui Spiritum Filii sui misit in corda nostra clamantem *Abba Pater* Galat. 4, v. 6. 5. Nota est regula Cyrilli lib. 10. thesauri cap. 6: *Particula exclusiva solus uni deitatis personae addita non excludit personas reliquas, sed tantum creaturas et fictitia numina.*

Quodsi ergo vel maxime in formula orationis exclusiva particula *solus* Patris nomini adjiceretur, nondum tamen per eam excluderentur Filius et Spiritus sanctus, sicut per eam ab objecto adorationis excluduntur angeli et homines. 6. Illum invocamus, a quo petimus, *ut sanctificetur ejus nomen, ut adveniat regnum ejus etc. et cujus est regnum, potentia et gloria.* Jam vero haec praedicata competunt Filio et Spiritui, ut ex plurimis Scripturae dictis demonstrari potest. Ergo etiam ab objecto adorationis non excluduntur. Angelorum et hominum sanctorum est ratio maxime dispar, qui ut sunt extra deitatis essentiam, ita quoque ab objecto religiosae adorationis exclusi.

416. *Christum, cum apostolos docuit orare, non de eo, qui orandus est, sed de iis rebus, quae petendae sunt, discipulos admonere voluisse. Satis enim constabat, Deum esse orandum et solum etiam Deum, cum auctor donorum quaeritur, sed de modo orandi sive de petendis rebus apostoli ambigebant, cum dicerent Luc. 11: Domine doce nos orare.* Respondemus: 1. si constat, Deum et quidem *solum Deum* esse orandum, utique sancti non sunt religiose invocandi. Neque enim exclusiva *solus* in consortium objecti adorationis admittit sanctos. 2. *Si de modo orandi* Christus discipulos suos instruxit, ergo etiam de *adorationis objecto*, quia ad modum verae et Deo gratae invocationis vel maxime pertinet, ut in ipso adorationis objecto a norma divinae voluntatis non aberremus. 3. Utrumque ergo Christus discipulos docere et voluit et debuit, si modum et formam verae invocationis docere voluit, videlicet quae sint petenda et a quo ea sint petenda. Praecipua enim pars doctrinae de invocatione in eo consistit, ut sciamus, quemnam in precibus nostris compellare debeamus. 4. Si Christus tantum *de materia rerum petendarum*, non autem de orationis objecto discipulos docere voluit, eecur in ipso limine *Patris* nomen ponit? cur sub finem addit, *tuum est regnum et potentia et gloria?* 5. *Constabat, Deum esse orandum*, ait Bellarminus. Addimus nos, ex Ecclesia et aliis Pontificiis, imo ipso Bellarmino constabat, praeter Deum tunc temporis sanctos non esse religiose invocandos. Quodsi ergo in forma invocationis ecclesiae N. T. praescripta Christus voluisset, etiam sanctos invocari, utique etiam eorum mentionem fecisset, nec ad solum Patrem, sed etiam ad sanctos orationem dirigere mandasset. 6. Discipuli in genere petunt, formam invocationis sibi a Christo praescribi Luc. 11, v. 1. quodsi fingamus, etiam sanctos esse invocandos. consequens fuerit, formulam a Christo praescriptam esse imperfectam, ecquis enim inficias ire poterit, ad perfectam de oratione doctrinam vel maxime pertinere mentionem objecti? 7. Discipulis itidem jam ante constabat, quatenam a Deo essent petenda ac Dei esse regnum et potentiam et gloriam, nihilo tamen minus Christus in forma orationis ipsis praescripta eorum mentionem facere voluit. 8. Christus nec hoc loco, nec alibi in evan-